ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 315/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras,  solicitando  a  pavimentação  asfáltica  na  rua  Maria  Lucília  Adami,
bairro Paciência.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o pedido dos moradores locais para a pavimentação da via mencionada, uma vez que há um trecho sem
asfalto  e  os  residentes  solicitam  a  pavimentação  asfáltica  de  toda  a  extensão.Isso  facilitaria  o  tráfego  diário,
especialmente  em  dias  de  chuva,  quando  a  movimentação  se  torna  mais  difícil  e  perigosa  devido  à  lama  e  aos
buracos.  Além disso,  a  pavimentação contribuiria  para a valorização das propriedades na região,  promovendo um
ambiente mais urbano e seguro para todos os residentes. Considerando o aumento do trânsito de bicicletas, que são
muito  populares  entre  os  moradores,  a  melhoria  da  via  também  incentivaria  o  uso  desse  meio  de  transporte
sustentável.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​